75. Insuperabile per chiarezza espositiva rimane la spiegazione dei termini *prothema*, *thema*, *divisio* e *distinctio* offerta da Gilson (1932, pp. 101 ss.), attraverso l'esemplificazione tratta dai sermoni di Michel Menot; cfr. inoltre Martin (1988, pp. 235-268).

76. Secondo il *plan de la station* della Quaresima di Nantes (ed. 1507, ff. 2 recto e verso) la prima parte principale d'ogni sermone è dedicata al commento del vangelo del giorno, la seconda introduce un allievo fittizio, a cui vengono impartite sette 'lezioni': necessità del battesimo (sermoni I-VII); i dieci Comandamenti (VIII-XXXV); *Poenitentiam agite*

interamente dedicato a Maddalena - un sermone, osservava de la Borderie (1877, 128), superiore a tutti gli altri della collezione «par le style, par l'étendue et par l'intérêt des développements . . . ce qui nous porterait à croire que Maillard a pris la peine d'en rédiger lui-même l'analyse latine» a cui si farà qui riferimento<sup>77</sup>.

Il *thema* del sermone è fissato dalla pericope di Lc 7, 37 («et ecce mulier quae erat in civitate peccatrix»), la cui interpretazione si snoda secondo tre *divisiones* fondamentali: «Pro quo intelligendo, que fuit peccatrix, secundum si mente et opere fuit peccatrix, tertium quibus occasionibus fuerit peccatrix» (f. 83d).

Il primo punto è rapidamente sbrigato: Maillard conviene nella *communis opinio* dell'identificazione dell'anonima peccatrice di Luca con Maddalena; quanto alla seconda *divisio*, tra chi ritiene che ella fosse «corpore et carne virgine, sed tantum mente corrupta», e l'opinione di chi la considera una *publica meretrix*, Maillard propende per un *via media* (f. 84b-c):

Ego tamen dico quod satis durum est, inmo nec credibile, mulierem generosam, nobilissimis ortam parentibus et divitiis abundantem, loca, pro precio, spurcissima et turpissima inhabitasse . . . Idcirco, propterea est tertius dicendi modus, cui ego adhaereo, viam mediam, videlicet, quod Maria Magdalena, in sua propria domo deliciis et ocio vacans, usque ad ejus conversionem omne tempus suum omnemque vitam tenens suam voluptatibus exposuit, orando caput, poliando crines | et unguendo, componendo vestes, cantando cantilenas vanas, loquendo lascivia, conversando cum juvenibus, et ex consequenti de facili alia faciendo que non licet homini loqui.

(XXXVI-XLI); *Redde quod debes* (XLII-LI); gli ultimi sei sermoni (LII-LVII) riguardano i misteri della passione e resurrezione, e si presentano fortemente abbreviati nelle *reportationes* in latino (de la Borderie 1877, pp. 92-94).

77. Tutte le citazioni provengono dal testo dell'ed. 1507 della Quaresima di Nantes, ff. 83v ss. Ampì estratti del sermone in de la Borderie (1877, pp. 129-134), che spesso contaminò il testo con inserti provenienti dal sermone parigino; una breve sintesi in Martin (1977, pp. 330-331). Com'è noto, la tradizione testuale dei sermoni è varia e presenta gradi diversi di attendibilità: piuttosto rari sono i casi di collezioni autografe; è invece assai più frequente la *reportatio*, il riassunto, in latino del sermone appena udito nella sua esecuzione in volgare: opera di un terzo, essa ne riflette cultura e gusto, e la sua precisione, sempre difficile da verificare, non è mai assoluta - d'altra parte, ha il vantaggio di indicare, *hic et nunc*, ciò che l'ascoltatore ha compreso. Cfr. de la Borderie (1877, pp. 128-129); Longère (1983, pp. 158-159); R. Rusconi, «Reportatio», *Medioevo e Rinascimento* 3 (1989): 7-36 [= *Dal pulpito alla navata. La predicazione medievale nella sua ricezione da parte degli ascoltatori* (secc. XIII-XIV), Conv. Int., Firenze, 5-7 giugno 1986].

E veniamo al terzo punto, «quibus occasionibus fuerit peccatrix». Maillard espone le sue argomentazioni suddividendole in tre *distinctio-nes*. La prima riguarda *formositas et pulchritudo* della giovane (f. 84c-d):

Erat siquidem pulchra et formosa naturaliter. Illa quoque pulchritudinem ampliabat cum vano ornatu dishonesto ac meretricio. Talis itaque pulchritudo, cum inhonestate habitus, aspectus, vultus ac gestus sociata, in magnum discrimen ponit quam sepe mulieres, quia, ut inquit Aureolus Theophrastus, «mulier pulchra cito adamatur, et difficile est custodire quam multi amanti». . . | Sic Maria Magdalena, dissoluta et vaga, vanitatibus dedita, seipsam offerebat viris diligendam amore vano et vicioso, et ex consequenti ad hoc sollicitam.

Il secondo stimolo al peccato (f. 84d) «fuit ubertas et abundans copia bonorum temporalium, ob quam in omnibus deliciis suis corpori satisfaciebatur»: alla qualità del cibo e delle bevande («bene ac laute comedeat, beneque bibebat») si accompagna il fatto che «dormiebat 'la grasse matinée' quoscunque refugiebat labores». Infine, la terza e ultima ragione della sua vita peccaminosa sta nell'«ampia libertas» di cui ella godeva – e qui Maillard si appoggia all'*auctoritas* del *Sermo IX*, «De decem chordis», di Agostino<sup>78</sup> (ff. 84d-85a).

Secundum enim Augustinum, quattuor sunt custodie mulieris, quibus adjuvatur ut honeste vivant: prima est timor Dei, secunda est timor legum adulteras punientium, tertia societas viri, quarta verecundia mundi. . . Cum ergo Magdalena nec Deum nec leges timeret, essetque absque viro et in libertate sua (quoniam patrimonium divisum erat inter Lazarum et ipsam et Martham), facile est credere quod frontem fecerit meretricis ac sine rubore et verecundia sue satisfaceret libidini. Ita quod per excellentiam diceretur peccatrix.